
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДОВИКОВСКОГО 
РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ

ПРИКАЗ

от 30Л2.2021 г. №366 г. Городовиковск

Об утверждении Плана работы Управления образования 
Городовиковского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия на 2022 год

В целях поэтапной реализации основных направлений деятельности Управления образования 
ГРМО РК, обеспечения координации деятельности руководителей муниципальных образовательных 
организаций, в соответствии со стратегическими задачами муниципальной системы образования 
района 
приказываю:
1. Утвердить План работы Управления образования Городовиковского районного муниципального 
образования Республики Калмыкия на 2022 год (далее - План) (Приложение).
2. Методистам УО ГРМО РК:
2.1. обеспечить контроль выполнения положений Плана в соответствии с курируемыми 

направлениями работы.
2.2. ежеквартально в срок до 5 числа первого месяца следующего квартала представлять 

информацию об исполнении Плана работы.
3. Главном бухгалтеру УО ГРМО РК (Зеренц Н.Л.) и главному экономисту по финансовой работе 

У О РМО РК (Конев Ю.А.) обеспечить своевременное финансирование мероприятий Плана в 
2022 году.

4. Руководителям муниципальных казенных образовательных учреждений и подведомственных 
учреждений:

4.1. обеспечить реализацию мероприятий, в части касаемой;
4.2. разработать планы работы МКОУ на 2022 год с учётом мероприятий, включённых в План

работы У О ГРМО РК;
4.3. представить утверждённые планы работы в УО ГРМО РК в срок до 24 января 2022 года.
5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник Управл
Г ородовиковского

ф»Уг<'>'95': ■ 'о

азования
Л.С.Петренко

1



 2 

 

 

Утверждено приказом 

   Управления образования ГРМО РК 

                        от 30.12.2021 г. № 366 

 

 

Основные направления деятельности 

Управления образования Городовиковского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия в  2022 году: 

• реализация государственной политики в области образования и обеспечение государственных 

гарантий доступности и равных возможностей получения образования в соответствии с 

Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации» №273-ФЗ от 29.12.2012г; 

• повышение качества дошкольного, общего и дополнительного образования в соответствии с 

федеральными государственными образовательными стандартами (реализация Концепции 

математического, исторического образования, совершенствование системы филологического 

образования); 

• совершенствование методов и форм обучения родному языку, в условиях развития 

национальной системы образования, гармонизации межэтнических отношений; 

• обеспечение и проведение государственной итоговой аттестации обучающихся, освоивших 

программы основного общего, среднего общего образования в форме ГВЭ, ОГЭ, ЕГЭ; 

• учет детей, подлежащих обучению по образовательным программам ДО, НО,ОО, СО 

образования. в том числе в АИС «Контенгент»; 

• создание комфортных условий доступности и безопасности образовательного процесса в 

образовательных организациях, направленного на здоровьесбережение и здоровьеформирование 

учащихся и воспитанников, предоставление инклюзивного, коррекционного и других форм 

образования; 

• совершенствование системы оценки качества образования и образовательных результатов на 

основе проводимых независимых мониторингов и результатов рейтинговой оценки деятельности; 

• развитие системы инклюзивного образования, подготовка к реализации ФГОС НОО для 

обучающихся с ОВЗ; 

• совершенствование контрольно - аналитической деятельности в системе образования; 

• повышение эффективности и качества воспитательной и профилактической работы в рамках 

реализации Федерального Закона «Об образовании в Российской Федерации» №273 -ФЗ от 

29.12.2012 г.; 

• создание условий для дальнейшего развития интеллектуального, творческого и эстетического 

потенциала обучающихся; 

• стабилизация кадрового, материально-технического обеспечения ОО; 

• повышение эффективности сотрудничества с родительской общественностью в интересах 

ребенка; 

• оказание профессиональной методической поддержки в условиях совершенствования, 

профессионального и личностного роста педагога на этапе внедрения и реализации ФГОС общего 

образования. 

• повышение эффективности и качества воспитательной и профилактической работы в рамках 

реализации Стратегии развития в российской Федерации на период до 2025 года; 

• развития отношений с Калм ГУ, ВУЗами, другими организациями; 

 

 

 

 

 

 



 3 

Циклограмма организации деятельности УО ГРМО РК 

 

 

 

день недели время наименования 

понедельник 09.00 планѐрка специалистов, методистов при 

Начальнике УО ГРМО РК 

09.30 планѐрка при Главе Городовиковского 

районного муниципального образования РК 

(ахлачи); 

11.00 зам.Главы Городовиковского районного 

муниципального образования РК по 

социальным вопросам 

вторник 10.00 комиссия по профилактике и 

предупреждению коррупции (ежеквартально 

по плану); 

14.00-17.00 личный прием граждан, проводит Начальник 

УО ГРМО РК 

среда 10.00 комиссия по профилактике правонарушений 

и БДД (ежеквартально по плану); 

10.00 комиссия антинаркотическая 

 (ежеквартально по плану); 

14.00 заседания районных методических 

объединений (по плану); 

четверг 14.30 комиссия по делам несовершеннолетних и 

защите их прав (ежемесячно по плану); 

14.00-17.00 личный прием граждан, проводит Начальник 

УО ГРМО РК 

пятница 10.00 совещание при Начальнике УО ГРМО РК; 

14.00 совещание зам.директоров по УВР, ВР при 

методистах УО ГРМО РК (по плану); 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

План работы Управления образования   ГРМО РК  

на 2022 год  

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия 

 

Сроки 

 

Ответственные за 

исполнение 

I. Вопросы, выносимые для рассмотрения на совещания руководителей образовательных 

организаций при начальнике УО ГРМО РК  

1.  Актуальное состояние и перспективы развития 

муниципальной системы образования Городовиковского 

района. 

февраль Петренко Л.С. 

2.  Об итогах состояния работы социального педагога ОО февраль Денисова Б.В. 

 

3.  Об организации подготовки и проведения ГИА выпускников 
общеобразовательных организаций в 2021 -2022 учебном 
году (НПА, результаты пробных экзаменов и т.д.) 

март Минькова Д.П. 

4.   О реализации мер по социальной адаптации и  

сопровождению лиц из числа детей – сирот  

и детей, оставшихся без попечения родителей  
ранее воспитывавшихся в семьях опекунов и попечителей 

 март  орган опеки 

5.  Об итогах проведения муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников          

март Строкань Н.А. 

 

6.  Об итогах проведения муниципального этапа 

республиканской олимпиады школьников по предметам 

этнокультурной направленности. 

март  Лиджиева Н.Б. 

7.  Об итогах организации работы с детьми «группы риска» в 

ОО 

апрель Денисова Б.В. 

 

8.  О проверке работ школьных сайтов в общеобразовательных 

организациях Городовиковского района 

апрель Минькова Д.П. 

9.  Об утверждении списка лауреатов Премии Главы РК «Келни 

билг» 

апрель  Лиджиева Н.Б. 

10.  Об итогах всероссийских проверочных работ  учебных  

достижений обучающихся общеобразовательных 

учреждений района  

май Минькова Д.П. 

 

11.  Об итогах качества и эффективности работы с родителями 

ОО 

май Денисова Б.В. 

 

12.  Выполнение программы «Развитие образования и 

воспитания Городовиковском районе»  

июнь Петренко Л.С. 

13.  Организация работы образовательных организаций по ФИС 

ФРДО 

июнь Петренко Л.С. 

14.  Актуальное состояние и развитие национально-

региональной системы образования 

июнь  Лиджиева Н.Б. 

15.  О готовности ДОО к организации летней оздоровительной 

работы 

июнь  Макаренко Г.М. 

16.  Документарная проверка: «Учет и выдача документов 

государственного образца» 

Итоги проверки документов претендентов на награждение 

медалями «За особые успехи в учении», на получение 

аттестатов особого образца, проверка документации, 

классных журналов выпускных 9,11 классов. 

июль Петренко Л.С. 

Строкань Н.А. 

17.  О подготовке образовательных учреждений  к новому 2022-

2023 учебному году. 

июль Петренко Л.С. 



 5 

18.  Итоги согласования и утверждения Учебных планов, 

расписания уроков, расписания внеурочных занятий, 

элективных, факультативных курсов на 2022-2023 учебный 

год. 

август Петренко Л.С. 

Строкань Н.А. 

 

 

19.  Об итогах летнего отдыха, оздоровления и занятости детей в 

2022 году 

август Денисова Б.В. 

 

20.  Об итогах  государственной итоговой аттестации 

выпускников общеобразовательных учреждений района, 

освоивших основные общеобразовательные программы за 

курс основного и среднего общего образования в 2021-2022 

учебном году. 

сентябрь 

 

Петренко Л.С. 

Минькова Д.П. 

 

 

 

21.  Об итогах проведения мониторинга эффективности 

муниципальных механизмов управления качеством 

образования в 2022 году 

сентябрь Строкань Н.А. 

 

22.   О готовности  ДОО к новому 2022-2023 учебному году.  сентябрь 

 

 Макаренко Г.М. 

23.  О ходе подготовки образовательных учреждений к работе в 

осенне-зимних условиях. 

октябрь Петренко Л.С. 

24.  Предоставление отчета о профилактической работе ОО с 

несовершеннолетними состоящими на профилактическом 

учете КДН и ЗП АГРМО РК 

ежеквартально 
до 15 числа  

Денисова Б.В. 

25.  Обеспечение взаимодействия ОО с УО ГРМО РК, КДН и ЗП 

АГРМО РК, ПДН МО МВД «Городовиковский», 

администрациями муниципальных образований по 

профилактике правонарушений 

в течение 

2022 года 

Денисова Б.В. 

26.  Проведение консультаций для заместителей директора по 

ВР, ответственных за профилактическую работу в ОО, 

социальных педагогов, по организации профилактической 

работы с несовершеннолетними. 

в течение 

2022 года 

Денисова Б.В. 

27.  Развитие деятельности движения юных пожарных, юных 

инспекторов безопасности дорожного движения, работы 

секций и кружков по изучению уголовного и 

административного законодательства, правил дорожного 

движения (с учетом санитарно-эпидемиологической 

ситуации) 

в течение 

2022 года 

Денисова Б.В. 

II. Вопросы, выносимые для рассмотрения на совещании зам.директоров по УВР, зам.директоров 

ВР, руководителей РМО при методистах УО ГРМО РК, конференции 

1.  Совещание «Реализация ФГОС: современная модель 

методического сопровождения педагогов» 

январь  Строкань Н.А. 

2.  Проект «Цифровая образовательная среда» январь  Минькова Д.П. 

3.  Инструктаж с координаторами по проведению 

муниципального этапа республиканской олимпиады 

школьников по предметам региональной компетенции  

январь  Лиджиева Н.Б. 

4.  Об итогах проведения тренировочных тестирований по 

математике и русскому языку в 9 классах, 

совершенствовании деятельности муниципальных 

общеобразовательных учреждений по подготовке к 

государственной итоговой аттестации в 2021 – 2022 

учебном году 

февраль Минькова Д.П. 

5.  Об итогах проведения тренировочных тестирований по 

математике и русскому языку в 11 классах, 

совершенствовании деятельности муниципальных 

общеобразовательных учреждений по подготовке к 

государственной итоговой аттестации в 2021 – 2022 

февраль Минькова Д.П. 



 6 

учебном году 

6.  Совещание  по реализации ГП "Организация универсальной 

безбарьерной среды в общеобразовательном учреждении" 

март Линник Н.И. 

7.  Совещание с ответственными за проведение ВПР 

«Актуальные вопросы проведения ВПР» 

март - 

апрель 

Минькова Д.П. 

8.  Совещание «Организация отдыха и оздоровление детей и 

подростков» 

апрель Денисова Б.В. 

9.  О реализации «дорожной карты» Мероприятия по 

направлению развития и поддержки одаренных, 

талантливых детей 

май Строкань Н.А. 

10.  Итоги методической службы  по вопросу развития родного 

языка и литературы 

май  Лиджиева Н.Б. 

11.  Об управлении качеством образования на основе анализа 

образовательных результатов по итогам государственной 

итоговой аттестации в 2022 году.   

О ходе реализации образовательных организаций по 

реализации профильного обучения и предпрофильной 

подготовки учащихся.   

О работе с учащимися, переведенными в другой класс 

условно. 

июнь Минькова Д.П. 

Руководители ОО 

12.  Организация районных  профильных смен июнь-август Денисова Б.В. 

 

13.  Инструктивно – методическое совещание для руководителей 

РМО «О работе РМО в 2022 -2023 учебном году» 

сентябрь Строкань Н.А. 

14.  Вебинары для руководителей районных методических 

объединений «О проведении школьного этапа ВОШ в 2022 

году» 

сентябрь  Строкань Н.А. 

15.  Инструктивно – методическое совещание для заместителей 

директоров по УР «План работы на 2022 -2023 учебный год» 

октябрь Строкань Н.А. 

16.  Установочный семинар-совещание для заместителей 

директоров по воспитательной работе 

октябрь Денисова Б.В. 

 

17.  Об определении выпускников общеобразовательных 

учреждений 2022 г. 

октябрь Строкань Н.А. 

18.  О реализации «дорожной карты» Мероприятия по 

организации и проведению государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного 

общего и среднего общего образования в 2023 году в 

Городовиковском районе 

ноябрь Минькова Д.П. 

19.  Развитие учебно – исследовательской деятельности 

обучающихся. 

ноябрь Денисова Б.В. 

 

20.  Совещание «Нормативно – правовая документация зам. 

директора по учебной работе» 

январь  Строкань Н.А. 

Руководитель РМО 

21.  Совещание «О состоянии районной системы общего 

образования по итогам   приема государственных 

статотчетов на начало 2022-2023 учебного года»  

ноябрь Петренко Л.С. 

 

22.  Инструктаж с координаторами по проведению 

муниципального этапа ВОШ в 2022-2023 уч.г.   

ноябрь Строкань Н.А. 

23.  Организация учебно - тренировочных сборов по 

общеобразовательным предметам 

ноябрь Строкань Н.А. 

24.  Вебинар для руководителей общеобразовательных 

организаций «Об итогах проведения государственной 

итоговой аттестации в 2023 году и подготовке к 

проведению государственной итоговой аттестации в 2023 

году»  

ноябрь Минькова Д.П. 



 7 

25.  Итоги августовского учета, апрельского учета 2022-2023 

учебного года 

май, 

сентябрь 

 

Строкань Н.А. 

26.  Совещание с зам.директорами, курирующими вопросы 

инновационной деятельности  

декабрь Строкань Н.А. 

27.  Об участие в конкурсах на получение Премии учителям, 

обучающимся 

декабрь Петренко Л.С. 

 Строкань Н.А. 

28.  Инструктаж с ответственными лицами МОУО за проведение 

ГИА в 2022-2023 уч.г.   

декабрь 

март 

Минькова Д.П. 

29.  Заседания районного Совета родительской общественности 1 раз в 

полугодие 

Денисова Б.В. 

 

III. Механизмы управления качеством образования 

1. Механизмы управления качеством образовательных результатов 

1.1.Система оценки качеством подготовки обучающихся 

1.  Проведение репетиционных экзаменов для обучающихся 9 

классов по предмету «Русский язык» в ОО; 

по предмету «Математика» в ОО  

в течение 

учебного 

года 

Минькова Д.П. 

2.  Муниципальный тренировочный экзамен по математике для 

обучающихся 11  классов 

январь Минькова Д.П. 

3.  Муниципальный тренировочный экзамен по русскому языку 

для обучающихся 11 классов 

февраль Минькова Д.П. 

4.  Участие в апробациях федерального уровня в течение 
учебного 
года 

Минькова Д.П. 

5.  Участие в апробациях регионального уровня в течение 
учебного 
года 

Минькова Д.П. 

6.  Итоговое собеседование для обучающихся 9 классов февраль  Минькова Д.П. 

7.  Итоговое сочинение (изложение) как условие допуска к 

ГИА. Сдача итогового сочинения (изложения) в резервные 

дни 

февраль, 

 май 

Минькова Д.П. 

8.  Республиканские мониторинговые исследования по 

предметам «Калмыцкий язык», «Калмыцкая литература» для 

обучающихся 9, 11 классов. 

май Лиджиева Н.Б. 

9.  Совещания с учителями - предметниками по вопросам 

подготовки к ГИА 2022 г. 

в течение 
учебного 
года 

Минькова Д.П. 

10.  Организация и проведение обучения с последующим 
тестированием для: 
1) учителей-предметников, выпускающих IX, Х1(ХП) 
классы, по вопросам подготовки обучающихся к ГИА; 
2) руководителей и организаторов в аудиториях ППЭ-9 и 
ППЭ-11; 
3) общественных наблюдателей. 

в течение 
учебного 
года. 

Минькова Д.П. 

11.  Основной государственный экзамен по графику 
Рособрнадзор 

Минькова Д.П. 

12.  Единый государственный экзамен по графику 
Рособрнадзор 

Минькова Д.П. 

13.  Организация информационно-разъяснительной работы по 
процедуре проведения ГИА 

в течение 
учебного 
года 

Минькова Д.П. 

14.  Организация и проведение всероссийских проверочных 

работ  

в течение 

года 

Минькова Д.П. 



 8 

15.  Организация и проведение Национального исследования 

качества образования 

в течение 

года 

Минькова Д.П. 

16.  Организация и проведение основного этапа исследования 

PISA-2022 

в течение 

года 

Минькова Д.П. 

1.2. Система работы со школами с низкими результатами обучения и/или школами, 

функционирующими в неблагоприятных социальных условиях 
1.  Разработка нормативно-правовой базы, регламентирующей 

реализацию мероприятий школ проекта «500+», школ с 

низкими результатами обучения и/или школами, 

функционирующими в неблагоприятных социальных 

условиях 

январь - 

февраль 

Строкань Н.А. 

2.  Заключение договоров по сетевому взаимодействию школ- 

участников проекта «500+» 

январь - 

февраль 

Строкань Н.А. 

Руководитель 

МКОУ ГСОШ№3 

3.  Методическое сопровождение (консультации, семинары, 

круглые столы, форумы демонстрации лучших практик) 

школ проекта «500+», школ с низкими результатами 

обучения и/или школ, функционирующих в 

неблагоприятных социальных условиях 

в течение 

года 

Строкань Н.А. 

Руководитель 

МКОУ ГСОШ№3 

4.  Координация взаимодействия по реализации мероприятий 
по поддержке школ с низкими образовательными 
результатами 

в течение 
учебного 
года 

Строкань Н.А. 

 

5.  Формирование и утверждение муниципального плана 
действий по поддержке школ, функционирующих в сложных 
социальных условиях и показывающих низкие 
образовательные результаты на 2022-2023 учебный год 

сентябрь Строкань Н.А. 

 

6.  Адресная помощь через организацию тьюторского 
консультационного сопровождения со стороны 
представителей методической службы, директоров, 
педагогических работников школ с высоким уровнем 
качества образовательных результатов (далее - школ-
тьюторов/консультантов) по вопросам повышения качества 
образования. 

в течение 
года 

Строкань Н.А. 

 

1.2.  Система выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи 

Мероприятия интеллектуальной, исследовательской и проектной направленности 

1.  Муниципальный этап республиканской олимпиады 

школьников по предметам региональной компетенции 

февраль Лиджиева Н.Б. 

2.  Муниципальный этап республиканской недели науки январь-

февраль 

УО ГРМО РК,  

Администрация ОО 

3.  Районный Фестиваль науки февраль  Строкань Н.А.  

4.  Муниципальный этап XVIII республиканской научно-

практической конференции школьников «Первые шаги в 

науку», «Юный исследователь», «Ювента» 

март  Строкань Н.А. 

  

5.  Проведение муниципального этапа республиканского 

конкурса среди учащихся 1-4 классов «Кудесник» 

март Строкань Н.А. 

6.  Математическая конкурс – игра «Сайгак» апрель Строкань Н.А. 

7.  Контроль организации и проведения школьного этапа ВОШ октябрь Строкань Н.А. 

8.  Муниципальный этап республиканской научно-

практической конференции «От исследования-к научному 

поиску» (очно) 

октябрь Денисова Б.В. 

 

9.  Муниципальный этап республиканской акции «Я - 

гражданин России» (очно) 

октябрь - 

апрель 

Денисова Б.В. 

 



 9 

10.  Организация и  проведение муниципального этапа ВОШ ноябрь Строкань Н.А. 

11.  Районная туристко - краеведческая конференция «Бичкн 

Торскм» (очно) 

ноябрь  Денисова Б.В. 

 

12.  Муниципальный этап республиканского конкурса «Моя 

малая родина: природа, культура, этнос» (заочно) 

декабрь  Денисова Б.В. 

 

13.  Цикл Всероссийских открытых уроков на портале 

«ПроеКТОриЯ» 

в течение 

года 

Строкань Н.А. 

14.  Организация конкурсного отбора по направлению 
«Талантливая молодежь» 

в течение 
года 

Строкань Н.А. 

Мероприятия спортивной направленности 

1.  Районное первенство по баскетболу юношей январь Денисова Б.В. МБУ 

ДО ДДТ 

2.  Районное первенство по баскетболу среди девушек январь Денисова Б.В. МБУ 

ДО ДДТ 

3.  Районное первенство по волейболу (юноши) февраль Денисова Б.В. МБУ 

ДО ДДТ 

4.  Муниципальный  шахматный турнир  среди дошкольников 

«Белая ладья -2022» 

февраль Макаренко Г.М. 

5.  Районное первенство по легкой атлетике «День прыгуна» февраль Денисова Б.В. МБУ 

ДО ДДТ 

6.  Районное первенство по классическим шахматам 

(девочки, мальчики) 

март Денисова Б.В. 

МБУ ДО ДДТ 

7.  Районное первенство по легкоатлетическому кроссу среди 

учащихся 2003-2006г.р. 

апрель  Денисова Б.В. МБУ 

ДО ДДТ 

8.  Районные спортивные соревнования «Президентские  

состязания»  

апрель Денисова Б.В. МБУ 

ДО ДДТ 

9.  Районное первенство по легкой атлетике «Шиповка 

юных» 2007-2008г.р.  

апрель Денисова Б.В. МБУ 

ДО ДДТ 

10.   Районные соревнования среди воспитанников ДОО 

«Веселые старты» 

 май  Макаренко Г.М. 

11.  Районное первенство по мини-футболу май Денисова Б.В. МБУ 

ДО ДДТ 

12.  Районное первенство по легкой атлетике (сборные школ) май Денисова Б.В. МБУ 

ДО ДДТ 

13.  Районная Малая Джангариада по национальным видам 

спорта 

сентябрь  Денисова Б.В. 

МБУ ДО ДДТ 

14.  Районное первенство по национальной стрельбе из лука сентябрь Денисова Б.В. 

МБУ ДО ДДТ 

15.  Районное первенство по легкоатлетическому кроссу 

«Золотая осень» 

октябрь Денисова Б.В. 

МБУ ДО ДДТ 

16.  Районное первенство по волейболу (девушки) октябрь Денисова Б.В. 

МБУ ДО ДДТ 

17.  Районное первенство района по настольному теннису 

сборных команд школ 

ноябрь Денисова Б.В. 

МБУ ДО ДДТ 

Мероприятия по безопасности ДД, инженерно-технической и экологической направленности 

1.  Муниципальный этап республиканского конкурса 

социальных видеороликов «Зеленый экран» 

март Денисова Б.В. 

2.  Муниципальный конкурс юных инспекторов движения 

«Безопасное колесо»  

сентябрь Денисова Б.В. 

 

3.  Неделя безопасности дорожного движения сентябрь Денисова Б.В. 

4.  Муниципальный этап республиканского конкурса октябрь Денисова Б.В. 



 10 

исследовательских и творческих работ «Дорога жизни» 

 

 

5.  Муниципальный этап республиканской конференции 

«Юные исследователи окружающей среды» (очно) 

октябрь Денисова Б.В. 

 

6.  Муниципальный этап республиканского фестиваля 

творческой деятельности движения ЮИД «Безопасные 

Дороги Детства» 

ноябрь Денисова Б.В. 

 

7.  Мероприятия, посвященные Всемирному дню памяти 

жертв дорожно – транспортных происшествий 

ноябрь Денисова Б.В. 

 

8.  Муниципальный этап республиканского конкурса 

«Педагогика Безопасности» (заочно) 

ноябрь Денисова Б.В. 

 

9.  Муниципальный этап Всероссийского фестиваля детского 

художественного творчества «Азбука безопасности» 

(заочно) 

ноябрь Денисова Б.В. 

 

Мероприятия художественно-творческой направленности 

1.  Конкурс творческих работ «Волшебство на рождество» январь Денисова Б.В. 

2.  Муниципальный этап Республиканского конкурса рисунков 

«Защитники нашего Отечества» 

февраль  Денисова Б.В. 

3.  Муниципальный этап республиканского заочного конкурса 

патриотической песни «Я люблю тебя, Россия!» (заочно) 

февраль Денисова Б.В. 

 

4.  Муниципальный этап Всероссийского конкурса юных 

чтецов «Живая классика» 

март Строкань Н.А. 

5.  Муниципальный конкурс детского рисунка  «Я люблю тебя, 

жизнь!» (заочно) 

март Денисова Б.В. 

 

6.  Муниципальный конкурс чтецов   среди воспитанников ДОО март  Макаренко Г.М. 

7.  Районная выставка - семинар декоративно – прикладного 

творчества «Наследие наших предков сохраним и 

приумножим» (очно) 

март Денисова Б.В. 

 

8.  Муниципальная неделя творческих работ «Пасхальная 

весна» (очно) 

апрель Денисова Б.В. 

 

9.  Муниципальный конкурс - пленэр «Палитра осени» 

(заочно) 

сентябрь Денисова Б.В. 

 

10.  Муниципальный этап Всероссийского конкурса на лучшее 

знание государственных и региональных символов и 

атрибутов Российской Федерации   

среди обучающихся  

 сентябрь Денисова Б.В. 

 

11.  Муниципальный этап республиканского конкурса 

творческих работ «Степная Антилопа» (заочно) 

октябрь  Денисова Б.В. 

 

12.  Муниципальный этап республиканского конкурса детских 

рисунков «Моя будущая профессия» (заочно) 

октябрь Денисова Б.В. 

 

13.  Муниципальный этап конкурса детских творческих работ 

«Зеркало природы» (заочно) 

ноябрь Денисова Б.В. 

 

14.  Муниципальный этап Всероссийского конкурса юных 

фотолюбителей «Юность России» (заочно) 

ноябрь Денисова Б.В. 

 

1.4. Система работы по самоопределению и профессиональной ориентации обучающихся  

1.  Реализация профориентационных проектов «Шоу 
профессий» и «Билет в будущее» и обеспечение участия в 
них детей 

в течение 

всего 

периода 

Строкань Н.А. 

2.  Проведение мониторинга развития системы профориентации 
в системе образования района 

ежегодно Строкань Н.А. 

3.  Анализ результатов мониторинга развития системы 
профориентации в системе образования района 

март Строкань Н.А. 



 11 

4.  Проведение заседаний методических объединений 
педагогов, реализующих программы профориентационной 
направленности 

апрель Строкань Н.А. 

Руководители РМО 

5.  Мероприятия по участию в проекте «Билет в будущее» в 
рамках реализации регионального проекта «Успех каждого 
ребенка» национального проекта «Образование» 

в течение 
года 

Строкань Н.А. 

6.  Встречи с КГУ: «Траектория профессионального развития 

обучающихся» 

в течение 

учебного 

года 

Строкань Н.А. 

2.1. Система мониторинга эффективности руководителей всех образовательных организаций 

района 

1.  Анализ деятельности руководителей образовательных 
организаций по созданию условий и функционированию 
«Точки роста», ЦОС 

сентябрь - 
декабрь 

Минькова Д.П. 

2.  Анализ публичных докладов (выступлений) руководителей по итогам 
учебного 
года 

УО ГРМО РК 

3.  Формирование кадрового резерва  в течение 
года 

Акимова Р.Г. 

4.  Мониторинг компетенций, выявление профессиональных 
дефицитов руководителей образовательных организаций 

1 квартал Строкань Н.А. 

Руководитель 

Клуба Управленец 

5.  Анализ результатов мониторинга 2 квартал Строкань Н.А. 

Руководитель 

Клуба Управленец 

2.2. Система обеспечения профессионального развития педагогических работников 

1.  Организация и проведение мониторинга по выявлению 
профессиональных дефицитов педагогических работников 

февраль Строкань Н.А., 

РМО 

2.  Районный семинар – практикум  учителей гуманитарного 

цикла «Цифровая трансформация в практике преподавания 

предметов гуманитарного циклов»  

февраль Строкань Н.А. 

руководители РМО 

русского языка, 

иностранного 

языка  

3.  Районный семинар – практикум «Каждый ребенок имеет 

право на понимание»  

февраль Строкань Н.А.  

Остапенко Е.А. 

4.  «Совершенствование воспитательной деятельности в ОО, 

способствующей развитию нравственной, физически 

здоровой личности, способной к творчеству  и 

самоопределению».  

февраль Денисова Б.В. 

Худайбергенова 

С.В. 

5.  Районный семинар – практикум учителей естественно – 

математического цикла «Территория инноваций: опыт, 

практика, лучшие решения»  

февраль Строкань Н.А. 

Руководители РМО 

6.  семинар – практикум клуба «Пеликан» и муниципальной 

творческой лаборатории молодых педагогов 

Городовиковского района  «От педагогического дебюта к 

педагогическому мастерству» в рамках проведения конкурса 

февраль Строкань Н.А. 

Руководители РМО 

7.  «Продвижение родного чтения в век цифровой 

трансформации»  

март Строкань Н.А. 

Лиджиева Н.Б. 

8.  Семинар: О создании и функционировании Центров 

образования естественно-научной и технологической  

направленностей  «Точка роста»  

март Минькова Д.П. 

Зунгруева Е.Г. 

Гофарт И.В. 

Нарыжная Т.П. 

9.  Муниципальный этап всероссийского  конкурса «Педагог 

года - 2022» номинации «Учитель», «Педагогический 

март Строкань Н.А. 

Денисова Б.В. 



 12 

дебют», «Воспитатель ДОО» «Педагог-психолог»   

10.  «Педагогический дуэт» панорамы открытых уроков 

молодых специалистов, подготовленных в тандеме (или 

КОУЧе) с наставником 

март-апрель Строкань Н.А. 

Зунгруева Е.Г. 

Руководители РМО  

11.  Семинар - практикум «Лицей – сетевой центр естественно – 

научного и аграрного направлений в условиях развития 

сельских территорий» 

апрель Строкань Н.А. 

Гофарт И.В.  

12.  «Фестиваль педагогического мастерства и творчества: 

традиции, инновации и результативность»  

апрель Строкань Н.А. 

Корсунова Т.В. 

13.  Семинар – практикум учителей исторических дисциплин 

«Пути повышения профессионального мастерства 

педагогов»   

апрель Строкань Н.А. 

Химочкина Т.И. 

14.  «Современная цифровая образовательная среда – новые 

возможности для современного учителя» 

май Строкань Н.А. 

Петриенко Т.Н. 

15.  Круглый стол «Дресс-код современного педагога, или 

Педагог на стиле» 

май Строкань Н.А. 

Зунгруева Е.Г. 

16.  Научно-методическое сопровождение деятельности 
районных методических объединений 

в течение 

года 

УО ГРМО РК 

17.  Анализ состояния и результатов деятельности районных 
методических объединений 

май УО ГРМО РК 

18.  Мониторинг сведений о молодых специалистах, прибывших 

на работу в ОО 2022 году; о мерах поддержки педагогов в 

ОО 

май 

сентябрь 

Строкань Н.А. 

 

19.  Проведение мониторинга обеспеченности кадрами 

образовательных организаций. Сведения о вакансиях в 

образовательных организациях на новый учебный год, в 

текущем учебном году 

май  

сентябрь 

декабрь  

Строкань Н.А. 

20.  Мониторинг прохождения курсов повышения квалификаций 

педагогами образовательных организаций 

май 

декабрь   

Строкань Н.А. 

 

21.  Круглый стол  «Проблемы  молодого учителя»  октябрь Строкань Н.А. 

Ковалева В.В. 

22.  Реализация муниципальной целевой модели наставничества в течение 

года 

Строкань Н.А. 

Руководители РМО 

23.  Анализ реализации эффективности муниципальной целевой 

модели наставничества 

июнь Строкань Н.А. 

Руководители РМО 

24.  Семинар по обмену опытом «Психологическая готовность к 

школе. Работа со сложными случаями»  

октябрь Строкань Н.А. 

Сасыкова С.Н. 

25.  Семинар-практикум  учителей начальных классов  

«Формирование у младших школьников современных 

приѐмов и культуры работы с информацией в соответствии с 

ФГОС НОО» 

ноябрь Строкань Н.А. 

Лазарева С.Т. 

26.  Проведение конкурсов профессионального мастерства 
педагогических работников и управленческих кадров 

в течение 

года 

УО ГРМО РК 

27.  Мониторинг процедуры  аттестации педагогических 

работников организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность 

в течение 

года 

Строкань Н.А. 

 

28.  Методический квест «Развитие профессиональной 

компетентности педагога, или как добиться успеха» 

декабрь Строкань Н.А. 

Зунгруева Е.Г. 

29.  Организация методической помощи методическим 
объединениям и/или профессиональным сообществам 

педагогов, в том числе развитие сетевого взаимодействия 

 

в течение 

года 

УО ГРМО РК 



 13 

2.3. Система организации воспитания и социализации обучающихся 

30.  Организация и проведение заседаний Совета  по вопросам 
воспитания и дополнительного образования по гражданско-
патриотическому воспитанию 

апрель, 
октябрь 

Денисова Б.В. 

Руководитель РМО 

31.  Проверка организации осенне-весеннего и летнего отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков в лагерях 

дневного пребывания, оздоровительных лагерях района 

апрель,  

июнь-август 

ноябрь 

Денисова Б.В. 

 

32.  Организация и проведение заседаний межведомственной 
комиссии по организации и осуществлению контроля за 
отдыхом и оздоровлением детей в Городовиковском районе 

1,2,3 квартал УО ГРМО РК 

33.  Семинар «Организация и содержание деятельности 
начальников и воспитателей лагерей летнего отдыха детей». 

апрель Денисова Б.В. 

 

34.  Организация проведения социально-психологического 
тестирования с целью раннего выявления незаконного 
потребления наркотических средств и психотропных 
веществ среди обучающихся в 2021-2022 гг. 

сентябрь Денисова Б.В. 

 

35.  Формирование профессиональных компетенций 
современного классного руководителя (семинары и др. 
мероприятия) 

в течение 
года 

Денисова Б.В. 

Руководитель РМО 

36.  Мониторинг, анализ эффективности деятельности 
педагогических работников по классному руководству март 

Денисова Б.В. 

Руководитель РМО 

37.  Рекомендации по использованию успешных практик, 
разработанных с учетом анализа результатов мониторинга 
показателей 

июнь 

Денисова Б.В. 

Руководитель РМО 

2.4.Система мониторинга качества дошкольного образования 

1.  Мониторинг «Удовлетворенность населения качеством 

дошкольного образования» 

 февраль  Макаренко Г.М. 

2.  Формирование профессиональных компетенций педагогов, 
руководителей дошкольных образовательных организаций 
(семинары, недели профессионального мастерства и др. 
мероприятия) 

в течение 
года 

Макаренко Г.М. 

Руководитель РМО 

3.  Семинар « Оказание ранней психолого-педагогической 

помощи в условиях консультационного центра на базе 

детского сада» с участием  специалистов Регионального 

психолого-педагогического  консультационного центра,  

 г. Элиста 

апрель Строкань Н.А. 

Санджиева Р.А. 

4.  Разработка адресных рекомендаций с учетом анализа 
результатов мониторинга показателей 

июнь Макаренко Г.М. 

Руководитель РМО 

5.  Рекомендации по использованию успешных практик, 
разработанных с учетом анализа результатов мониторинга 

октябрь Макаренко Г.М. 

Руководитель РМО 

IV. Организационные мероприятия и текущая работа  

4.1. Совещания, семинары, конференции, форумы 

1.  Торжественное собрание, посвященное Международному 
Дню родного языка 

21 февраля Образовательные 

организации  

Лиджиева Н.Б. 

2.  Инструктивное совещание с Руководителями ППЭ, 
техническими специалистами по подготовке к итоговому 
сочинению (изложению) (основной и дополнительные 
этапы) 

апрель Минькина Д.П. 

 

3.  Инструктивное совещание с координаторами, 

ответственными организаторами, техническими 

специалистами, экзаменаторами- собеседниками, экспертами 

по подготовке к итоговому устному собеседованию 

(основной и дополнительные этапы) 

март - 

апрель 

Минькина Д.П. 

 



 14 

4.  Инструктажи работников ППЭ ЕГЭ по проведению 
апробационных экзаменов 

в течение 
учебного 
года 

Минькина Д.П. 

5.  Инструктивное совещание с работниками ППЭ ОГЭ, ГВЭ по 
республиканским тренировочным экзаменам (русский язык 
и математика) с участием обучающихся 9 классов. 

апрель Минькина Д.П. 

6.  Инструктивное совещание с работниками ППЭ ЕГЭ, ОГЭ, 
ГВЭ по подготовке к основному этапу 

май Минькина Д.П. 

7.  Муниципальные родительские собрания по вопросам 

организации и проведения итоговой аттестации в 2022 году 

март Минькина Д.П. 

8.  Семинар-совещание о реализации мероприятий по цифровой 
трансформации. 

сентябрь Минькина Д.П. 

Строкань Н.А. 

9.  Районный семинар «Технологии формирования и 

оценивания функциональной грамотности обучающихся: 

подготовка учителя» 

декабрь Минькина Д.П. 

Строкань Н.А. 

10.  Круглый стол по вопросам профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних 

апрель Денисова Б.В. 

 

11.  Круглый стол  «Актуальные формы противодействия 
идеологии терроризма: практический опыт и меры по 
совершенствованию деятельности» для педагогов 
образовательных организаций. 

март Линник Н.И. 

12.  Фестиваль национальных культур «Многонациональная 
Калмыкия» для обучающихся образовательных организаций. 

май Лиджиева Н.Б. 

13.  Торжественное мероприятие посвященное 100-летию Э.Т. 
Деликова и 80-летию боев на Дону 110 ОККД 

июнь - 
ноябрь 

Денисова Б.В. 

 

14.  Мероприятия, посвященные Дню солидарности в борьбе 
терроризмом 

сентябрь Линник Н.И.  

15.  Семинар - совещание «Медиация в системе образования» сентябрь Денисова Б.В. 

4.2. Мониторинги 

1.  Мониторинг организации питания в образовательных 

организациях Городовиковского района 

в течение 

года 

УО ГРМО РК 

2.  Мониторинг «Готовность выпускников к ГИА – 2022» 

Психолого-педагогическое сопровождение 

март Минькова Д.П. 

3.  Мониторинг официальных сайтов образовательных 

организаций 

еженедельно Минькова Д.П. 

 

4.   Мониторинг по устройству детей-сирот и детей, оставшихся 

без попечения родителей 

май октябрь 

  

 Назарова В.В. 

5.   Мониторинг обеспеченности обучающихся бесплатными 

учебниками и учебными пособиями  

октябрь  Акимова Р.Г. 

6.  Мониторинг муниципальных механизмов управления 

качеством образования 

август  Строкань Н.А. 

4.3.  Массовые мероприятия 

1.  «Сохраняя прошлое - создаем будущее» мероприятия в 

рамках 77-летия со дня победы в ВОВ (по отдельному 

плану) 

в течение 

года 

УО ГРМО РК,  

Администрация ОО 

2.  Районный этап недели «Музей и дети» январь Денисова Б.В. 

3.  Проведение районного семинара «О проведении  

муниципального этапа  конкурса «Педагог года -2022» 

январь Строкань Н.А. 

4.  Муниципальный конкурс методических разработок 

«Лучший педагогический проект по работе с семьей» 

январь  Орган опеки 

5.  Мероприятия, посвященные 100-летию со дня рождения 

Героя Советского Союза Э.Т.Деликова и 80-летию со дня его 

героического подвига в 1942 году в районе хутора Пухляково 

Ростовской области (по отдельному плану) 

в течение 

2022 года 

Денисова Б.В. 

 

6.  Муниципальный этап республиканского конкурса февраль Денисова Б.В. 



 15 

методических разработок среди педагогов дополнительного 

образования республики (заочно) 

 

 

7.  Районные соревнования по шахматам среди дошкольников 

Городовиковского района «Белая ладья - 2022» 

февраль Макаренко Г.М. 

8.  Организация и проведение муниципальной научно- 

практической конференции «Первые шаги в науку» 

февраль Строкань Н.А. 

9.  Муниципальный этап Всероссийский конкурс чтецов 

«Живая классика» 

март Строкань Н.А. 

10.  Мероприятия, посвященные национальному празднику 

«Цаган Сар» 

март Лиджиева Н.Б. 

11.  Единый урок, посвященный воссоединению Крыма с 

Россией 

март Денисова Б.В. 

 

12.  Акция к 8 марта «Славим женщину» март Денисова Б.В. 

13.  Муниципальный этап деловой игры «Защити себя» (заочно) март Денисова Б.В. 

 

14.  Неделя детской книги март Руководитель РМО  

15.  Районное внеклассное мероприятие «Он душу подарил 

народу своему», в рамках празднования 100-летия 

Народного поэта РК Давида Кугультинова 

март Лиджиева Н.Б. 

16.  Муниципальный конкурс «Педагог года Калмыкии» март УО ГРМО РК 

17.  Спортивный фестиваль «Я выбираю ГТО» апрель Строкань Н.А. 

Намрова Е.В. 

18.  Муниципальный этап республиканского конкурса «Лучший 

краеведческий музей» 

апрель Денисова Б.В. 

19.  Муниципальный конкурс на лучший уголок по 

патриотическому воспитанию в ДОУ «Я помню, я горжусь» 

апрель  Макаренко Г.М. 

20.  Участие во всемирной просветительской акции «Тотальный 

диктант – 2022» 

9 апреля 

2022г. 

Строкань Н.А. 

руководитель РМО 

учителей русского 

языка и литературы 

21.  Муниципальный конкурс  музыкального детского 

творчества « Тюльпанчик» 

 апрель Макаренко Г.М. 

22.  Вахта памяти (режим проведения определяется с учетом 

санитарно-эпидемиологической ситуации) 

май Денисова Б.В. 

23.  Районное мероприятие «Интеллектуальный марафон по 

русскому языку» 

май Строкань Н.А. 

руководитель РМО 

учителей русского 

языка и литературы 

24.  Организация проведения учебно- тренировочных сборов по 

подготовке с учащимися десятых классов ОУ района, 

проходящих подготовку по основам военной службы 

май Строкань Н.А. 

25.  Торжественное мероприятие, посвященное празднику 

«Последний звонок» 

май Денисова Б.В. 

 

26.  Мероприятия, посвященные Дню государственного флага 

Российской Федерации 

май Денисова Б.В. 

 

27.  Муниципальный конкурс на лучшую организацию отдыха в 

условиях летнего оздоровительного лагеря по номинациям: 

РОЛ, ЛДП. (заочно) 

май - август Денисова Б.В. 

 

28.  Проведение Дней детского телефона доверия в течение 

периода 

Денисова Б.В. 

 

29.  Муниципальный выпускной вечер июнь Петренко Л.С., 

Строкань Н.А. 

30.  Августовское совещание педагогических работников  август УО ГРМО РК 

31.  Муниципальный этап Всероссийского конкурса сочинений август - Строкань Н.А. 



 16 

сентябрь 

32.  Размещение на официальных сайтах образовательных 

организаций и сайте Управления образования информации 

«О защите детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию», в том числе ссылок на интернет-

ресурсы, такие как «Безопасный интернет для детей: 

законодательство, советы, мнения, международный опыт», 

«Безопасный интернет» и пр. (обновленная информация с 

министерства образования) 

сентябрь Минькова Д.П. 

руководители ОО 

33.  Открытие Центров естественно-научной, технологической 

направленности «Точка роста»  

сентябрь Минькова Д.П. 

34.  День Памяти, посвященный Дню солидарности в борьбе с 

терроризмом  

сентябрь Линник Н.И. 

35.  Конкурс видеороликов ко Дню солидарности в борьбе с 

терроризмом  

сентябрь Линник Н.И. 

36.  Смотр-конкурс школьных музеев  сентябрь МБУ ДО ДДТ 

37.  Организационное заседание руководителей и членов 

волонтѐрского движения ОО 

сентябрь  Денисова Б.В. 

 МБУ ДО ДДТ 

38.  Деятельность муниципальной площадки Общероссийской 

общественно-государственной детско-юношеской 

организации «Российское движение школьников» (РДШ) 

в течение 

года 

Денисова Б.В. 

Шевченко Д.В. 

39.  Проведение уроков в рамках проекта ПРОектория сентябрь-

март 

Строкань Н.А. 

40.   Тематические уроки «Финансовой грамотности» в рамках 

Всероссийской акции День Финансовой грамотности 

сентябрь Строкань Н.А. 

Руководители ОО 

41.  Муниципальный этап республиканской акции  

«Калмыкия без наркотиков» (очно) 

сентябрь-

октябрь 

Денисова Б.В. 

 

42.  проведение Единого урока безопасности в сети «Интернет» октябрь Минькова Д.П. 

43.  Всероссийский экономический диктант октябрь Строкань Н.А. 

Руководитель РМО 

учителей географии 

44.  Проведение декады, посвященной Международному дню 

Учителя и дню Воспитателя 

сентябрь  - 

октябрь 

Строкань Н.А. 

Макаренко Г.М. 

Администрация ОО 

45.  Организация и проведение в образовательных организациях 
мероприятий, посвященных Международному дню 
инвалидов 

октябрь - 
ноябрь 

Линник Н.И. 

46.  Организация участия во Всероссийском конкурсе «Большая 
перемена» 

в течение 
года 

Строкань Н.А. 

Руководители ОО 

47.  Деятельность муниципальных инновационных площадок в течение 

года 

Строкань Н.А. 

48.  Муниципальный этап конкурса электронных презентаций 

«Профессиональная династия» 

ноябрь Денисова Б.В. 

 

49.  Муниципальное родительское собрание с обучающимися 

9,11 классов 

ноябрь Минькова Д.П. 

50.  Районный слет лидеров ученического самоуправления  ноябрь  Денисова Б.В. 

МБУ ДО ДДТ 

51.  Всероссийский День правовой помощи детям ноябрь Денисова Б.В. 

52.  Всероссийское образовательное мероприятие «Урок 

Цифры» 

ноябрь Строкань Н.А. 

53.  V Межрайонный социально – педагогический проект «День 

юных мастеров» 

 

ноябрь Строкань Н.А. 

руководитель РМО 

54.  Учебно-тренировочные сборы по общеобразовательным ноябрь Строкань Н.А.   



 17 

предметам  Администрация ОО 

55.  Участие в Общероссийской новогодней елке в 

Государственном Кремлевском Дворце 

декабрь Денисова Б.В. 

56.  Мероприятия, посвященные Международному дню 

инвалидов (3 декабря) 

декабрь Линник Н.И. 

руководители ОО 

57.  Муниципальный конкурс детского творчества  «13 лет, 13 

дней…» (заочно) 

декабрь Денисова Б.В. 

 

58.  Мероприятия, посвященные национальному празднику 

«Зул» 

декабрь Лиджиева Н.Б. 

59.  «Сибирь мы будем помнить вечно» районное мероприятие, 

посвященное Дню депортации калмыцкого народа в Сибирь 

декабрь Лиджиева Н.Б. 

60.  Муниципальная елка декабрь  Денисова Б.В. 

61.  Обеспечение деятельности телефона «горячей линии» по 

вопросам устройства детей-сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

в течение 

года 

орган опеки 

62.  свод, анализ статистических отчетов ОД-9, 103-РИК ОД-1, 
Д-13 

январь - 
февраль 

орган опеки 

63.  свод, анализ ежеквартальных отчетов по выполнению 
обязательств государства по социальной поддержке детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 

ежекварталь
но 

орган опеки 

64.  свод, анализ ежеквартальных отчетов по учету, выявлению и 
устройству детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей 

ежекварталь
но 

орган опеки 

65.  Формирование Сводного списка подлежащих обеспечению 
жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей 

в течение 
года 

орган опеки 

66.  Работа в системе ЕГИССО в течение 
года 

орган опеки 

67.  Зональные соревнования республиканского турнира 
«Локобаскет - Школьная лига» по баскетболу (юноши) 

декабрь Денисова Б.В. 

68.  Зональные соревнования республиканского турнира 
«Локобаскет - Школьная лига» по баскетболу (девушки) 

декабрь Денисова Б.В. 

69.  Всероссийские профилактические операции «Внимание: 
дети!» 

в течение 
года 

Денисова Б.В. 

70.  Организация и проведение независимой оценки качества 
условий осуществления образовательной деятельности 
организаций, осуществляющих образовательную 

деятельность 

в течение 
года 

Минькова Д.П. 

4.4.  Организационная и координирующая деятельность 

1.  Формирование списка претендентов на получение 

аттестатов особого образца 
январь  Петренко Л.С. 

2.  Обновление банка данных по аттестации педагогических и 

руководящих кадров 
январь Строкань Н.А. 

3.  Обновление банка данных об одаренных детях январь июнь Строкань Н.А. 

4.  Координация проведения регионального этапа ВОШ январь - 

февраль 

Строкань Н.А. 

5.  Анализ статистических отчетов ДО -1, ФК январь Денисова Б.В. 

Макаренко Г.М. 

6.  Проведение юбилейных мероприятий образовательных 

учреждений:  

90-летие МКОУ «Кировский сельский лицей» 

60-летие МКОУ «Чапаевская СОШ» 

35-летие МКОУ «Городовиковская СОШ№3» 

в течение 

года 

Денисова Б.В. 

Администрация ОО 

 



 18 

7.  Организация и проведение декады калмыцкого языка февраль Лиджиева Н.Б. 

8.  Организация оздоровления. Временное трудоустройство 

старшеклассников. 

в период 

каникул 

Денисова Б.В. 

 

9.  Проведение предметных недель в течение 

года 

Строкань Н.А. 

Руководители РМО 

10.  Организация подготовки и участия победителей 
муниципального конкурса «Педагог года Калмыкии-2022» 
номинации «учитель», «педагогический дебют», 
«воспитатель ДОО» в республиканском конкурсе «Педагог 
года Калмыкии-2022» 

март - 
апрель 

УО ГРМО РК 

11.  Реализация ВФСК «ГТО» в общеобразовательных 
организациях 

в течение 

года 

УО ГРМО РК 

образовательные 

организации 

12.  Организация учебно- тренировочных сборов для учащихся 

8-11-х классов 

май  

ноябрь 

Строкань Н.А. 

 

13.  Организация  работы муниципальной творческой 

лаборатории республиканского клуба «Постижение» 

в течение 

года 

Строкань Н.А. 

Руководитель РМО 

14.  Организация  работы муниципального  клуба «Пеликан»  в течение 

года 

Строкань Н.А. 

Руководитель 

клуба 

15.  Участие в апробации новой модели аттестации 

педагогических работников  

в течение 

года 

Строкань Н.А. 

 

16.  Организация деятельности районных методических 

объединений педагогов 

в течение 

года 

Строкань Н.А. 

 

17.  Формирование базы данных организаторов, экспертов, 

общественных наблюдателей, уполномоченных ГИА в 

формате ОГЭ, ЕГЭ, ГВЭ - 2022г. 

январь - 

февраль 

Минькова Д.П. 

18.  Формирование базы тьюторов ЕГЭ, ОГЭ на 2022год. февраль Минькова Д.П. 

19.  Об организованном завершении образовательного процесса 
в общеобразовательных организациях в 2021-2022 учебном 
году 

май УО ГРМО РК 

20.  О проведении праздничных мероприятий, посвященных 
завершению 2021-2022 учебного года 

июнь УО ГРМО РК, 

образовательные 

организации 

21.  Организация конкурсного отбора в рамках по направлению 
«Лучшие учителя» 

в течение 
года 

Строкань Н.А. 

Руководители ОО 

22.  Мониторинг реализации муниципальной программы  

«Развитие образования и воспитание в Городовиковском 

районе на 2020-2025 годы»  

в течение 
года 

УО ГРМО РК 

23.  Формирование отчѐтов на начало  2022-2023 учебного года сентябрь Петренко Л.С. 

Минькова Д.П. 

24.  Подготовка наградного материала педагогических 

работников 

в течение 

учебного 

года 

Петренко Л.С. 

25.  Мониторинг проведения пятидневных учебных сборов 
обучающихся 10 классов ОО по военной подготовке 

май-июнь Строкань Н.А. 

 

26.  Реализация социальных мер поддержки молодых учителей 
общеобразовательных организаций и молодых воспитателей 
дошкольных образовательных организаций. 

в течение 
года 

УО ГРМО РК 

27.  Формирование районной базы данных детей с 

ограниченными возможностями (дети-инвалиды)    

Февраль, 

сентябрь  

Линник Н.И. 

28.  Составления организационно-территориальной схемы 

проведения единого государственного экзамена и 

сентябрь Минькова Д.П. 



 19 

государственного выпускного экзамена 

29.  Составления организационно-территориальной схемы 

проведения основного государственного экзамена и 

государственного выпускного экзамена  

сентябрь Минькова Д.П. 

30.  Разработка Плана мероприятий по обеспечению введения 

ФГОС НОО обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья 

сентябрь Минькова Д.П. 

31.  Формирование банка данных педагогических работников 

ОУ, ДОУ, ДОД 

август-

сентябрь 

Строкань Н.А. 

32.  Прием Планов работы РМО на начало учебного года сентябрь Строкань Н.А. 

33.  Формирование банка данных о педагогических кадрах  и 

вакансиях в ОО района 

сентябрь Строкань Н.А. 

34.  Подготовка участия в слете молодых педагогов  «Старт в 

профессию» 

сентябрь Строкань Н.А. 

35.  Разработка плана мероприятий по реализации 

предпрофильной подготовке и профильного обучения 

октябрь  Строкань Н.А. 

36.  Работа с информационным порталом «Навигатор ДОД РК» в течение 

года 

МКУ ДО ДДТ 

37.  Разработка плана мероприятий инновационных площадок октябрь  Строкань Н.А. 

38.  Сбор, обработка, свод и представление в Министерство 

образования и науки РК и государственную статистическую 

отчетность по движению контингента учащихся в 

учреждениях образования (25 форм)  

на 

20 сентября 

2022 г. 

Конев Ю.А. 

Строкань Н.А. 

39.  Составление отчетов по форме №1 – НД октябрь Минькова Д.П. 

40.  Формирование Базы Данных выпускников, сдающих ЕГЭ, 

ОГЭ в 2022  году 

октябрь Минькова Д.П. 

41.  Выполнение задач на «Портале сопровождения внедрения 

Целевой модели в 2022 году» и «Дорожной карты» 

до 31 

декабря 

2022г. 

МБУ ДО ДДТ 

42.  Организационно-методическое, консультационное 

сопровождение работы в АИС «Навигатор ДОД РК» 

образовательных организаций, реализующих 

дополнительные общеразвивающие программы 

в течение 

года 

МБУ ДО ДДТ 

43.  Организация проведения цикла мероприятий, посвященных 
национальному празднику «ЗУЛ» 

декабрь Лиджиева Н.Б. 

44.  Организация проведения цикла мероприятий, посвященных 
Дню депортации калмыцкого народа 

декабрь Лиджиева Н.Б. 

45.  Прием документов на получение ЕДВ молодым педагогам декабрь Строкань Н.А. 

46.  Реализация мероприятий плана на 2022 год по реализации 
Концепции развития математического образования 

в течение 
года 

Строкань Н.А. 

V.  Разработка нормативно-правовой базы и издательская деятельность 

1.  Разработка нормативных и инструктивных документов по 

подготовке и проведению районного конкурса «Педагог года 

Калмыкии- 2022». 

январь-март Строкань Н.А. 

2.  Контроль деятельности  образовательных организаций по 
вопросу организации профилактической работы по 
предупреждению детского дорожно-транспортного 
травматизма 

апрель - май Денисова Б.В. 

 

3.  Контроль и мониторинг организации летнего отдыха, 
оздоровления и занятости детей и подростков, приемка 
летних оздоровительных лагерей 

май-август Денисова Б.В. 

 

4.  Разработка нормативных и инструктивных документов 

муниципального уровня по государственной итоговой 

аттестации на 2022-2023 учебном году 

август-июнь Минькова Д.П. 



 20 

5.  Разработка нормативных и инструктивных документов по 

проведению национальных исследований качества 

образования 

август-июнь Минькова Д.П. 

6.  Подготовка нормативно-правовых актов о проведении 

школьного, муниципального этапов Всероссийской 

олимпиады школьников 

август-

сентябрь 

Строкань Н.А. 

7.  Разработка нормативных и инструктивных документов 

муниципального уровня по организации работы РМО 

сентябрь Строкань Н.А. 

 

8.  «Дорожная карта» первоочередных действий по реализации 

временной модели муниципальной системы оценки качества 

образования на 2022-2023 годы 

сентябрь - 

ноябрь 

Минькова Д.П. 

9.  Разработка нормативных и учебно-методических писем по 

проекту «Цифровая образовательная среда» 

в течение 

года 

Минькова Д.П. 

10.  Инструктивно-методическое письмо по организации 

дистанционного обучения детей-инвалидов, обучающихся 

на дому 

в течение 

года 

Линник Н.И. 

11.  Разработка документов, направленных на обеспечение 

условий для внедрения ФГОС основного общего 

образования, в том числе: 

 формирование и организация работы группы 

экспериментальных образовательных организаций общего 

образования по отработке ФГОС, оформление 

инновационного статуса, организация тьюторского 

сопровождения работы; 

 организация тьюторской и методической поддержки 

перехода образовательных организаций общего образования 

на ФГОС  

в течение 

года 

Строкань Н.А. 

 

12.  Подготовка нормативно-правовых документов «О 

проведении в 2023 году единого государственного экзамена» 

декабрь Минькова Д.П. 

13.  Разработка документов, направленных  на обеспечение 

доступности общего образования  в соответствии с 

федеральными государственными образовательными 

стандартами общего образования  для всех категорий 

граждан  

в течение 

года 

Строкань Н.А. 

 

14.  Разработка методических материалов: 

- сборник исследовательских работ учащихся  

 «Первые шаги в  науку», «Юный исследователь» «Ювента» 

в течение 

года 

Строкань Н.А. 

 

15.  Разработка инструктивно-методических писем в течение 
года 

УО ГРМО РК 

VI.  Инспекционно – контрольная деятельность 

16.  Об организации подготовки и проведения ГИА выпускников 
общеобразовательных организаций в 2021 -2022 учебном 
году 

февраль Минькова Д.П. 

17.  Итоговое собеседование как условие допуска к ГИА. февраль Минькова Д.П. 

18.  О проверке работ школьных сайтов в общеобразовательных 

организациях Городовиковского района 

февраль Минькова Д.П. 

19.  Организация работы с детьми «группы риска» в ОО февраль Денисова Б.В. 

20.  Организация и эффективности работы с родителями в ОО апрель Денисова Б.В. 

21.  О реализации в 2020-2021 годах мероприятия «Создание 

новых мест в образовательных организациях для реализации 

дополнительных общеразвивающих программ всех 

направленностей» регионального проекта «Успех каждого 

ребенка» национального проекта «Образование» 

апрель Петренко Л.С. 

22.  Осуществление государственного контроля в сфере 
образования в отношении организаций, осуществляющих 

в течение 
года 

Петренко Л.С. 



 21 

образовательную деятельность: 
МКОУ «Городовиковская СОШ№1 им. Г. Лазарева»; 
МКОУ «Городовиковская СОШ№2»; 
МКОУ «Городовиковская СОШ№3»; 
МКОУ «Городовиковская многопрофильная гимназия им. 
Б.Б. Городовикова»; 
МКОУ «Кировский сельский лицей»; 
МКОУ «Чапаевская СОШ»; 
МКОУ «Виноградненский лицей им. Дедова Ф.И.»; 
МКОУ «Южная СОШ»; 
МКДОУ детский сад «Аленушка»; 
МКДОУ детский сад «Малыш»; 
МКДОУ детский сад «Сказка»; 
МКДОУ детский сад «Солнышко»; 
МКДОУ детский сад «Колокольчик»; 
МКДОУ детский сад «Ручеек»; 
МКДОУ детский сад «Тополек»; 
МБУ ДО Дом детского творчества 

23.  Организация работы образовательных организаций по ФИС 

ФРДО 

июнь Минькова Д.П. 

24.  Документарная проверка: «Учет и выдача документов 

государственного образца» 

Итоги проверки документов претендентов на награждение 

медалями «За особые успехи в учении», на получение 

аттестатов особого образца, проверка документации, 

классных журналов выпускных 9,11 классов. 

июнь Петренко Л.С. 

Строкань Н.А. 

25.  Контроль и мониторинг организации летнего отдыха, 
оздоровления и занятости детей и подростков  

май-август Петренко Л.С. 

Денисова Б.В. 

26.  Проведение независимой оценки качества образования  ноябрь - 

декабрь 

УО ГРМО РК 

27.  Консультирование руководителей в течение 
года 

УО ГРМО РК 

28.  Осуществление профилактических визитов в течение 
года 

УО ГРМО РК 

29.  Выявление и учет детей из семей, находящихся в социально 
опасном положении 

постоянно Назарова В.В. 

30.  Тренировочные мероприятия для обучающихся, освоивших 

основные образовательные программы основного общего и 

среднего общего образования 

по 

отдельному 

плану УО 

ГРМО РК 

Минькова Д.П. 

31.  Итоговое сочинение  как условие допуска к ГИА.  декабрь Минькова Д.П. 

32.  Изучение состояния работы социального педагога ОО декабрь Денисова Б.В. 

33.  Документарная проверка: «Об итогах школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном 

году» 

ноябрь Строкань Н.А. 

34.  О реализации в образовательных организациях рабочих 

программ воспитания в 2021- 2022у.г. 

в течение 

года 

Денисова Б.В. 

VII. Инновационная и экспериментальная деятельность 

1.  Внедрение целевой модели профессионального образования 

«Цифровая образовательная среда»  

в течение 

года 

Минькова Д.П. 

2.  Внедрение федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

в течение 

года 

Строкань Н.А. 

3.  Формирование тем работы инновационных площадок на 

2023 год 

в течение 

года 

Строкань Н.А. 



 22 

4.  Организация работы стажировочных площадок 

образовательных организаций (агроклассы, психолого-

педагогические классы, инклюзивное образование, 

финансовая грамотность) 

в течение 

года 

Методисты  

УО ГРМО РК 

5.  Координация деятельности Центров «Точка роста» по 

созданию, апробации и внедрению моделей равного доступа 

обучающихся к современным образовательным программам 

технологического и гуманитарных профилей  

в течение 

года 

Минькова Д.П. 

 


